annuntiat firmamentum (Psal. xviii). Cælos dixit eos qui prius terra erant, firmamentum nuncupavit eos qui prius infirmi fuerant. Et recte. Sic enim confirmati, omnem terram prædicatione intonando, et miraculis fulgurando attonitam reddiderunt, nam sicut subjunctum est : *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (ibid.).* Andreas Achaïam, Matthæus Æthiopiam, Thomas et Bartholomæus Indiam, cæterique apostolorum, cæteras partes orbis terrarum prædicatorum, cum vexillo crucis invasissent, et victoris Christi titulos victi diaboli partibus inferentes, suum libenter sanguinem superaddiderunt, et ubique terrarum Ecclesiam suo sanguine plantaverunt.

CAPUT XII.

De Joanne apostolo, quod et ipse calicem Domini bibit, licet in pace vitam finiret.

Post Neronem secundam in Christianos persecutio-
nem Domitianus excitavit. Ab isto dilectus Domini
Jesu, Joannes in ferventis olei dolium missus est,
sed amatoris sui, se protegente gratia illæsus exivit,
ut scilicet vitam in pace finiret juxta veritatem di-
centis : *Sic enim volo manere, donec veniam (Joan. xxi).* Dixerat autem jamdudum huic, et fratri ejus
Jacobo idem Dominus Jesus : *Calicem quidem meum bibetis, sedere autem mecum non est meum dare vobis (Marc. x).* Num ergo sententiæ suæ, sapientia oblita est, quando dixit, *sic enim volo manere donec veniam,* et hac voluntate fixa servavit eum, ut præsentem in pace finiret vitam? Nam Jacobus quidem frater ejus, calicem ejus bibere potuit, et primus omnium apostolorum in Judæa bibit, occisus gladio perfidi Herodis (*Act. xii*). Ille autem post omnes apostolos in pace obdormivit, gratias agens, et dicens : *Invitatus ad convivium tuum, venio gratias agens, quia me dignatus es, Domine Jesu Christe, ad tuas epulas invitare, sciens quod ex toto corde meo desiderabam te.* Descenderat autem in foveam dicturus orationem hanc, et postea inventa est illa fovea plena, nihil aliud habens in se, nisi manna. Num igitur suæ, ut jam dictum est, sententiæ Dominus oblitus est, qua dixerat : *Calicem meum bibetis?* Non utique, nam et iste calicem Domini bibit, non solum quia in ferventis olei dolium missus, et propter inseparabilem evangelizandi constantiam in Pathmos insulam deputatus est, verum etiam, quia quod maxime prædicandum, quodque maximo præconio dignum est, ubi beata Virginis et genitricis animam gladius pertransivit, ibi et anima vulnerata est hujus dilecti. Aliis namque discipulis fuga dilapsis, iste cum illa matre stetit juxta crucem Domini, viditque illum propriis oculis bibere calicem passionis. Quod si complacuit Patri, qui Filio suo calicem illum dedit, si ita visum est Filio, qui calicem illum bibit, ut censeret illum in hoc ipso bibisse calicem suum, quod in illa tali hora proximus assistit, quis est, qui reprehendere possit? Neque enim sic studiosus quisquam est, ut parvi faciat quod dixerat Simeon matri ejus : *Et tuam ipsius animam gladius pertransibit (Luc. ii),* pro eo

quod visura erat, quando universitas viscerum ejus, A in illo filio suo crucifigeretur. Stabat autem, ut jam dictum est, cum ea juxta crucem iste quoque dilectus (Joan. xix), et siquidem credis, ipse quoque mente vulnerabatur. Quapropter, ut jam credimus, non caret omnino magni hujus honore præconii, quod et ipse biberit calicem Domini.

CAPUT XIII.

De gloriosis martyribus martyrumque bellis atque vicioris, quod nunquam tanto vel tali conflictu pugnauerunt Abel atque Cain, licet et ante Christi aduentum semper discordes fuerint.

Post insignes ducum, id est apostolorum triumphos, victoriosa sequuntur bella martyrum, magna ira diaboli, magna fortitudine Spiritus sancti, magna strage corporum, magna glorificatione animarum. Nunquam tantis animis, tantis et talibus armis convenerant in campum pugnaturi hinc Abel, et inde Cain, hinc civitas Dei, inde civitas diaboli; hinc sancta Hierusalem, inde Babylonia meretrix. Et quidem antiquis inimicitis olim quoque pugnauerant, multesque et memorabiles in alterutrum impetus fecerant, sed alio genere armorum, aliis causis bellorum, alia specie victoriarum. Etenim quando pater beati seminis, pater fidelis Abraham cum trecentis decem et octo vernaculis suis reges quatuor victores insecutus vicit (Gen. xiv); quando Moyses dux populi Domini Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan occidit, et filios Israël ultus est de Madianitis (Num. xii, xiii); quando Josue tot gentes, tot Chanaanæorum reges interfecit; quando tot judices pugnauerunt contra gentes, et toties liberaverunt filios Israël (Jos. x, xi, xv); quando David Philistæum percussit (I Reg. xvii), et tantis deinde bellis hostes Israel contrivit, nunc quoque civitas Dei contra civitatem diaboli, et generatio fidei, pugnabat quidem contra generationem peccati, sed aliis, ut dictum est, armis, alio genere belli, alia specie triumphi. Illic jam nova bella elegit Dominus, ubi princeps ipse cum ascenderet ad præliandum, **690** admittendum foras fortem armatum principem hujus mundi diabolum, dixit Petro: *Converte gladium tuum in vaginam (Matth. xxvi)*. Putabat Petrus illo, de quo jam dictum est, vetusto more sibi esse pugnandum, et ob hoc paulo ante dixisse Dominum eundem: *Sed nunc qui habet zacculum tollat similiter et peram, et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium (Luc. xxi)*. Terreno adhuc sensu occupati, cum hoc audissent, dixerunt: *Domine, ecce duo gladii hic*. At illi non talem gladium querebat, et ideo statim dixit eis: *Satis est (ibid.)*. Tanquam diceret: Tali gladio satis hactenus sub lege vel permissu legis pugnatum est, nunc jam istum gladium recondite in vaginam, et alium gladium, scilicet Dei verbum, de quo scriptum est: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime (Psal. xlv)*, qui non habet, emat, vendita tunica, id est postposita omni facultate terrenis, ut liber expeditus magnam non contra homines, sed contra hominum vitia, manu

forti gladium evaginare valeat. Qua voce, quali sermone, hæc tam mira tamque magnifica loquemur prælia? Supra nos est hoc bellum, aliud est quam ut sermo noster consequi valeat hoc genus bellorum. Audinus potius quid de hujusmodi prælio Spiritus dicat.

CAPUT XIV.

De martyrum persecutionibus juxta illud de Apocalypsi: « Et draco stetit ante mulierem quæ erat paritura, ut cum peperisset devoraret filium ejus. »

Et signum magnum appari: in celo: Mulier amicta sole, et sub pedibus ejus luna, et in capite ejus corona stellarum duodecim, et in utero habens, et clamabat parturiens, et cruciatur, ut pariat. Et visum est aliud signum in celo. Et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem (Apoc. xii), etc. Mulier nempe ista, sancta Ecclesia est, mulier quondam nuda nuditate illa, quam in primis parentibus per peccatum accidisse sancta Scriptura denotat, nunc autem amicta non amicta qualicumque, sed amicta sole, id est Christo sole vero, sole justitiæ. Omnes enim, inquit Apostolus, qui in Christo baptizati estis, Christum inanistis (Gal. iii). Et luna sub pedibus, id est mutabilitas bonorum temporalium in contemptu ejus. Non ita hactenus. Pro temporalibus enim bonis, pro terra enim non vivorum, sed morientium, videlicet pro terra Chanaan hactenus Ecclesia gladio materiali pugnauerat. Non ergo prius fuerat luna sub pedibus ejus. Nunc autem perfecta sit, omni mundo abrenuntiare, imo et proprium corpus, vel animam suam odisse jubetur, et ecce nimirum luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona duodecim stellarum. In capite ejus, id est in initio ejus, corona stellarum duodecim, decus est apostolorum duodecim. Sive Christum intelligis, sive ipsum primordium ejusdem nascentis Ecclesiæ capitis nomine designatum, duodenario caput ejus ornatum est numero apostolorum. Et in utero habens, et clamabat parturiens, et cruciatur ut pariat. Clamor ejus utique bellum contra ipsam excitavit quod subjunctum est: Imo clamare illi veraciter pugnare, hostemque provocare fuit. Quid enim erat mulierem in utero habere, et clamare parturientem, et cruciari, ut pareret, nisi habere in corde bonum Dei verbum, de spiritu amoris Dei conceptum, et prædicare per magnum charitatis affectum, et nimium sollicitari pro generatione filiorum spiritualium? Neque enim solus hoc Paulus dicere potuit: *Filioli mei, quos iterum parturio donec in vobis Christus reformetur (Gal. iv)*. Universi ordinis prædicatorum quoscunque Spiritus sanctus misit, qui ordo vere mater Ecclesia est, universi ordinis eorum intentio talis est, talis affectus, ut spirituales parere filios, et Christum formare valeant in suis auditoribus. Idecirco quia charitate Christi urgente, tacere non potuerunt, quemadmodum mulier in utero habens, dum cruciatur ut pariat, tacere non potest, iratus est diabolus, et contra illam consurrexit in bellum. Sequitur ergo: *Et ecce draco magnus, rufus, habens capita septem,*

et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata, et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum, et misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura, ut cum peperisset, devoraret filium ejus (Apoc. xii). Diabolus enim sævitia cruentus, malitia insidiosus, contra Ecclesiam potentia regni terreni armatus est. In septem capitibus omnes reges ejus, in decem cornibus omnia regna mundi intelligimus, de quibus quasi cornibus suis superbit elatus. Nam et in Evangelio ad ipsum Dei Filium audet, et dicit, ostendens illi omnia regna mundi, et gloriam eorum: Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam eorum, quia michi tradita sunt, et cui volo, do illa. Tu ergo si adoraveris me, erunt omnia tua (Matth. iv; Luc. iv). Cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum caeli, quia videlicet innumeram partem angelorum vel hominum, dolo fallente, quasi cauda dejecit. Cauda ejus est pars cæca, pars immunda, sui que velamine contegens immunda ne pateant. Stetit ante mulierem, ut cum peperisset, devoraret filium ejus. Insidiabatur matri Ecclesie diabolus jam tunc, cum hæc sacramenta cernerentur; Christum, id est fidem Christi quam illa prædicabat, extinguere contendens in cordibus credentium. At illa peperit puerulum masculinum, semper enim, licet adversante dracone, peperit Ecclesia Christum. Parit, inquam, masculinum, id est fortem, ut videlicet eum, qui feminam vicerat, vincat diabolum. Nam quis alius filius, quis alius masculus regit gentes in virga ferrea, id est inflexibili justitia bonos regens, malos tanquam vas figuli confringens? (Psal. ii). Huic talem filium beatæ mulieris, draco devorare volens, ut nunquam esset memoria vel fides ejus, ante illam stetit. Sed quid? Et raptus est, inquit, filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus. Reverti multum hæc perversæ voluntati adversatur: draconis iracundi, quod masculus hujus mulieris filius, non inter mortuos permansit, sed caro ejus corruptionem vidit (Psal. xv), sed cito resurrexit, et in cælum ascendit, et sedet a dextris Dei. Nisi sic factum fuisset, rufus iste draco, id est homicida, diabolus, memoriam ejus, quanta nunc apud nos est, delere potuisset. Idcirco ipse in Psalmo resurgere festinans cum dixisset: Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber, etc., continuo subjunxit: Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi? Nunquid narrabit aliquis misericordiam tuam in sepulcro, et veritatem tuam in perditione? (Psal. lxxxvii.) Tanquam diceret: Per resurrectionem meam facies mirabilia mortuis, spiritualiter eos resuscitando per medicos tuos, et ad cognitionem tui deducendo atque justificando, quod non fieret me manente in sepulcro et in perditione, ut inimici exoptant. Hoc est quod sub illis interrogationibus dixit: Ergo quasi quereretur, quare filium mulieris hujus draco non devoravit, qui ad devorandum stetit, subjuncta causa est, quia raptus est filius ejus ad Deum et ad thronum, id est quia Christus resurrexit a mortuis, et ascendit ad Patrem et sedet a dextris ejus. Postmodum

691

subditur: Et iratus est draco in mulierem, et abijt facere prælium cum reliquis de semine ejus (Apoc. xii). Hoc est prælium quod nunc miramur, quod præsentis loco in laudem et gloriam Spiritus sancti, Spiritus fortitudinis, prædicare intendimus.

CAPUT XV.

De præliis martyrum secundum mysticam similitudinem belli Gedeonis, et de eo quod sequitur in Apocalypsi: Et factum est prælium magnum in caelo, Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone.

O laudabilem reliquorum exercitum, qui de semine mulieris hujus sunt vel fuerunt. Prædicando pugnauerunt, patièdo vicerunt, moriendo triumphaverunt. Foris draco præliabatur, deintus superabatur, foris frangebatur vasa scilla, deintus aure radiabat victoria. Corporaliter moriendo vincere videbantur, spiritualiter victores coronabantur. Sic futurum quondam præsignabatur, dum Gedeon pugnante mirabiliter adversus agmina Madianitarum. Divisit ille trecentos viros in tres partes, et dedit tubas in manibus eorum, lagenasque vacuas ac lampadas in medio lagenarum (Jud. vii). Itum est ad prælium, contractisque lagenis, lampades emicuerunt, quarum coruscante luce, hostes territi in fugam versi sunt (ibid.). In tubis clamor prædicationis, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis designata est fragilitas corporum. Consonuerunt tubis, dum prædicaverunt, confregerunt lagenas, dum corpora sua propter Deum ad supplicia tradiderunt, resplenderunt lampadibus, dum post solutionem corporum mirantis coruscaverunt. Tota itaque pugna celestis, tota victoria spiritualis. Idcirco continuo post fugam mulieris in solitudinem subjungitur: Et factum est prælium magnum in caelo, Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone. Et draco pugnabat, et angeli ejus, et non valuerunt, neque locus eorum inventus est amplius in caelo (Apoc. xii). Nam quia spiritualiter per administratorios spiritus victoria contra diabolum in caelo, id est Ecclesia peragitur, Michael, quod interpretatur quis sicut Deus, et angeli ejus præliari dicuntur, quia vero prælium ipsum sanctorum martyrum est, propter quos administratorii vel auxiliares sancti angeli mittuntur, continuo subditur: Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem (ibid.). Istis itaque, scilicet beatis martyribus visibilibus in oculis insipientium morientibus, et illis videlicet beatis angelis invisibiliter propugnantibus, Locus liber factus est in caelo. Locus, et religio parata est in Ecclesia Deo vivo et vero, ut in pluribus templis sacrificaretur jam Deo vero, quam antea in delubris sacrificabatur diabolo. Ait ergo: Et projectus est draco ille serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum eo missi sunt (ibid.). Nimirum quod hic in terram projectus dicitur, ad illud pertinet quod rex ipse martyrum continuo passurus, dicebat: Nunc princeps mundi ejicietur foras (Joan. xvi). Etenim

ubi ille passus est, potestate quidem principem mundi sive draconem istum continuo foras misit, de omnibus sanctis sive electis quoscumque præcivit et destinavit, ab origine mundi, verumtamen actu tunc eum de illis tantum foras misit, quos in se credentes habebat, sive mortuos sive vivos, in eodem tempore suæ passionis. De illis ita foras missus est, ut ne saltem præliari jam adversus illos valeret, de illis autem qui prædestinati quidem jam erant, sed vocati nondum erant, sperare adhuc audebat, quod vinceret, ne vocatæ sequerentur, et hac spe præliabatur iracundus, et vehementer iratus. Unde et continuo dicitur : *Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* (Apoc. xii). Magnum quippe væ illis imminet, quos nequissimus hostis iratus possidet, tanquam terram comedens, atque conculcans, et tanquam mare conturbans, et iram quam habet ex eo quod de spiritualibus expulsus est, in eos quos arctius includit, vindicans. Nam terra ista, illa est, de qua olim serpenti dicebatur : *Terram comedes cunctis diebus* (Gen. iii). In hac terra præliantibus, ut jam dictum est, Michaelæ et angelis ejus, et martyribus sanctis morientibus, et moriendo vincens, sub pedibus eorum conteritur, sicut scriptum est : *Sæper aspitem et basiliscum ambulabis* (Psal. xc), etc.

CAPUT XVI.

De eisdem triumphatoribus innumerabilibus, juxta illud : « Post hæc vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. »

Quis horum triumphatorum multitudinem dinumerare potest ? Scriptum est enim : *Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum. Et clamabant voce magna, dicentes : Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno* (Apoc. vii). Denique victores isti tam fortes, tam inclyti palmas habentes in manibus et amicti stolis albis, et si omnes electi recte intelliguntur per baptismum stolis amicti, et per crucis triumphum palmis adornati, maxime tamen hi sunt de quibus loco supra memorato jam dictum est : *Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem* (Apoc. xii). Itemque alio loco : *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni* (Apoc. vii). Arbitramur enim præter illam stolam purissimam, quam omnes in baptismo accipimus, quæ universalis et omnium regenerantium una est, esse et proprias singulorum stolas, juxta hujus quoque Scripturæ locum alium, byssinas : *Byssinum enim, inquit, justificationes sanctorum sunt* (Apoc. xix). Hujusmodi stolas præliatores isti de tribulatione magna venientes laverunt in sanguine Agni, quicumque post justificationum byssinum, post pulchrum bonorum operum ornatum, meruerunt sanguinem suum fundere pro testimonio ejusdem Agni Christi Filii

A Dei. Fuerunt tamen quamplurimi, qui nondum ejusmodi stolis adornati cucurrerunt ad confessionem sancti nominis, et adhuc recenti baptismo nitentes, nullis operum præculti ornatibus, induerunt gloriam martyrii. De talium fide quidam ita cecinit :

Prima petit campum dubia sub sorte duelli.

Pugnatura fides, agresti turbida cultu,

Nuda humeros, intonsa comas exerta lacertos.

Namque repentini laudis calor ad nova feruens

Prælia, nec telis meminit, nec tegmine cingi.

Pectore sed fidens valido, membrisque reiectis,

Provocat insani frangenda pericula belli.

(PRUD., Psychom. v. 21-27.)

Igitur omnes quidem victores sunt, et palmæ in manibus eorum, qui ad regnum Dei perveniunt, quia non nisi hostem ejusdem regni vincendo perveniunt, sed longe cæteris præminent **692** hi, qui dupliciter vicerunt, et resistendo peccatis, sive suggestionibus serpentis antiqui, quæ omnium electorum communis victoria est, et non diligendo animas suas usque ad mortem, qui specialis beatorum martyrum triumphus est. Etenim superest istis illud, hodieque canticum in celo, id est in Ecclesia, voce magna dicentium : *Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte* (Apoc. xii). Sequitur enim : *Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem* (ibid).

CAPUT XVII.

De eisdem cum Domino et rege suo venturis, et de beato Laurentio, quod eum præterire non patiamur.

Ecce nunc pugnatorum istorum triumphalem celebramus lætitiâ, sed nondum videmus ipsam triumphum illorum gloriam. Sed ecce apparebit Dominus quem exspectamus, et quamvis moram faciat, exspectantes non deficimus, quia veniens, veniet, et cum eo sanctorum istorum millia, habens in femore suo scriptum : *Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc. xix). Veniet cum pompa triumphi sui, cælis trementibus, cunctisque motis cælorum virtutibus, præeuntibus hujusce belli insignibus, armisque militaribus, discinctis jam post laborem militibus istis quo laboraverunt in toto belli procinctu, et non cum parvo cæli et terræ spectaculo procedentibus. Super omnia triumphi insignia victoriosa Regis eorum apparebit crux. Non valemus cunctorum notare facies vel singulorum pia citare vocabula, multi enim et nobis innumerabiles sunt. Regem ipsum totius fortitudinis principem Dominum Jesum appellamus, ut dum procedit cum illo triumpho suo, nobis spectantibus, parumper subsistere dignetur, et eadem manu qua victoribus istis præmia largitur, nobis veniam non denegat propter hoc ipsum nomen quod dicimus, Dominus Jesus. Unum tamen incognitum sive inspectum ex istis principibus præterire non patimur, illum nimirum, qui lateri ejus tam proximus innotet, mirandus aspectu, reverendus habitu, igneus

atque rubicundus, statura procerus, et scintillante facie serenus, utpote de camino ignis assumptus et talis, ut aurum, quod per ignem probatur. Hic talis, ut credimus, nos aspicit, et regis sui præconia diligentes ac diligenter prædicantes intueri non dedignatur. Si nomen ejus quæras, Laurentius est, quod nomen ex ore ipsius regis, et Domini ejus maxime audire delectet, quia videlicet tali regi talem nominare, atque commendare militem dulce ac præcordiale est. Quod si hoc ipsum nomen, ipse, qui in libro suo scripsit suis in nostro auditu interiori labiis expresserit, et in corde nostro sua enuntiatione lingua ejus, id est spiritus ejus impresserit, ut sensibilibiter de illò quidpiam vel breviter digne valeamus eloqui, non dubiam est quia respondebit, et illa dilectione qua fortis in morte, et fortior morte non potuit ignibus exsuperari, nobis parvulis cum osculo sancto hilariter arridebit.

CAPUT XVIII.

De morte ejus inusitata, quomodo quasi tuba maxima per totum mundum sit audita, et quod istud præcipuus Hyppolito dixerit: « Postmodum cum clamavero, audi et veni. »

Dictum est ante nos :

*Antiqua sanorum parens,
Jam Roma Christo dedita,
Laurentio victricis duce
Ritus triumphas barbaros.
Reges superbos viceras.
Populosque frenis presseras
Nunc monstruosis idolis
Imponis imperii jugum.
Non turbulentis viribus,
Cossi, Camilli aut Cesaris;
Sed martyris Laurentii
Non incruento prælio
Armata pugnavit fides,
Proprii crueris prodiga,*
(PAUL., *Peristeph. hymn. 2, vers. 4-15.*)

Et quidem hoc de omnibus dici potuisset sanctæ Romanæ Ecclesiæ martyribus, qui ducibus illis, ritus Roma triumphavit barbaros, sed hic triumphus illius dux præcipuus est; quippe ejus mors insolita sive inusitata, quasi totius belli tuba maxima universo mundo audita est, et jugiter personat. Cujus mortis sæcæ novitatem omnibus sæculis admirandam, et ipse præsentiens propria satis et gravissima enuntiatione suo tironi Hyppolito dicebat: *Magis in absconditis in homine interiore absconde Christum, et postmodum cum clamavero, audi et veni.* Dixerat enim ille: *Quare et ego non vociferor, quia Christianus sum, et tecum incumbo,* Romanum videlicet bene æmulans, qui ibidem Christianam tantummodo professus militiam, clamansque: *Christianus sum,* continuo cum palma martyrii vitæ æternæ arripuerat donativum. Dixit ergo, *cum clamavero, audi et veni,* magnum utique suæ passionis miraculum parvæ rei, scilicet vocali comparans clamori, quia modus dictionis vocatur tapinosis, id est humilitas magnæ rei, non id agente septentia quod ostendit. Alias autem vere

rem magnam non omnino humiliavit, imo magnificavit, dicendo enim, *cum clamavero,* illam mortem suam ingentem fore clamorem significavit, eo nimirum sensu, quo sanguinem protomartyris Abel, de terra ad Deum clamare legimus (*Gen. iv*). Et hunc clamorem audi, inquit, *et veni,* videlicet quomodo ad classicum magni ducis, ad sonitum tubæ ingentis, excitus atque excussus miles animosus ad bella procurrit. Igitur post apostolorum principes, qui de priori venerunt Ecclesia Judæorum, de carne patriarcharum et prophetarum, dux iste maximus est Ecclesiæ gentium, Ecclesiæ Romanæ matris Ecclesiarum, et hoc duce, inquit ille: *O victrix Roma, ritus triumphas barbaros,* quod non potuisti *turbulentis viribus Cossi, Camilli, aut Cesaris.* Nam illi econtra, dum homines viscerent, ut dominam te facerent populorum, barbari ritus ancillam, et malorum fecerunt captivam demoniorum.

CAPUT XIX.

Quod martyr iste, alter Abel quadam similitudine sit.

Animadvertimus hic dignam quid et pulchrum, scilicet hunc esse Abel alterum propria quadam similitudine, præter communem distantiam vel oppositionem bonorum et malorum, juxta quam omnes boni, Abel, omnes mali, Cain dici consueverunt. Quid enim Roma pro parte impiorum, qualis eatenus extiterat, nisi fratricidæ Cain civitas, vel dedicatio sive possessio fuerat? Non hoc dicimus, quod ad hoc mysterium quidquam illud pertineat, quod Romulus conditor Urbis fratrem et cooperatorem suum Remum occidit, et quod sicut ait quidam :

693 *Fraterno primi maduerunt sanguine muri.*

(*LUCAN., Phars. l. 1, vers. 95.*)

Uterque enim Cain, quomodo post illos Sylla et Marius, vel Cesar, et magnus Pompeius, sed hoc dicimus, quia Cain et civitas ejus erat universa Roma, et omnes qui illam condiderunt, præliis provexerunt, et sanguine gentium impleverunt. Abel autem sunt et fuerunt omnes, quicumque in illa vel ex illa de eodem patre Romulo, vel de eadem matre Roma secundum carnem geniti, de Christo, et sancta ejus Ecclesia secundum spiritum regenerati sunt, quomodo omnes quicumque ab initio usque ad finem sæculi, quacumque in parte mundi, quacumque ex gente secundum carnem geniti, secundum fidem regenerati sunt, vel regenerantur Deo, omnes sunt Abel, et qui ad eos non pertinent, omnes contrario sunt Cain. Præter hanc, ut jam dictum est, communem sive universalem oppositionem utriusque generationis bonorum et malorum, propria quadam similitudine hic beatus martyr apud nos gentes est Abel, et qui illum occidit Decius Cesar impiissimus, erat Cain.

CAPUT XX.

Quid simile habuerit vel egerit, ut merito dicamus, quod alter Abel iste sit, et de clamore ejus, quid dicendo usque hodie in sancta Ecclesia clamare non desinit.

Primum nemo qui nesciat vel perpendere non valeat

quia, sicut ille Abel obtulit sacrificium, et respexit A
Deus ad eum, et ad munera ejus (*Gen. iv*), et illud
fuit causa mortis ejus, sic iste magnam et famosum
obtulit Deo sacrificium, thesauros Ecclesie dando
pauperibus, et hoc nihilominus fuit prima causa
mortis ejus. *Iratus est ille Cain, et concidit vultus
ejus (Gen. iv)*, quando vidit quod respexisset Domi-
nus ad Abel et ad munera ejus, iratus est et iste
possessor sive possessio mortis, atque profunde
avaritiæ tyrannus, ubi vidit pauperes, quorum ma-
nus facultates quas requirebat, deportaverunt, et
intulerunt thesauris cælestibus. *Iratus est, inquam,
et concidit vultus ejus*, neque enim aspicere vel in-
tenere poterat altitudinem sive claritatem eorum
que dicebantur hoc modo: Isti sunt thesauri æterni,
qui nunquam minuuntur aut decrescunt, qui in
singulis asperguntur, et in omnibus inveniuntur.
Nos autem videmus quia Christiani pauperes, vere
æterni thesauri sunt, quippe quibus talenta gratia-
rum distributa sunt. *Alii enim, inquit Apostolus,
per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo
scientiæ secundum eundem Spiritum, alii fides in
eodem Spiritu (I Cor. xii)*, et cætera charismata, que
nimirum a præposito vel Domino divitiarum cæles-
tium, Spiritu sancto fidelibus pauperibus, plerum-
que citius atque uberius porriguntur, ut habeant
peregrinantes in misero corpore, unde paupertatem
atque abjectionem sive debilitatem suam consolentur.
Et hæc nimirum dona de thesauris Domini in
singulis aspersa, in omnibus inveniuntur, omnibus
enim commune charitas facit, quod singulatiim uni-
cuique tribuitur, sicut commune est omnibus mem-
bris unius corporis officium, quo unumquodlibet eo-
rum membrum fungitur. Tales thesauri nunquam de-
crescunt aut minuuntur, non enim perit ulli spirituale
donum, quando illud utilitati proximorum impartit-
ur. Iratus est igitur, et ita concidit vultus ejus,
sicut de similibus ejus dictum est per Psalmistam:
*Oculos suos statuerunt declinare in terram (Psal.
xvi)*. Dictum est enim hoc a similitudine quorum-
libet iudicum aut tyrannorum, qui quoties volunt
crudeliter puniri, nolunt plagas intueri, sed terram
intuentur, ne forte sanguinem eorum intuentes, ad
misericordiam flectantur. Hoc ergo ut de isto di-
ctum sit quia vultus ejus in terram decidit, cujus
propositum fuit, nullos circa hominem innocentem
habere oculos humilitatis. Et ille quidem ad fratrem
suum, ut occideret eum: *Egrediamur foras, dixit.*
Iste autem latus intra palatium, noctu martyrem
inclinavit. Diversa secessio, sed eadem intentio. Hoc
denique tam iste quam ille intendit, ut scelus per-
petrare sibi vacaret absque arbitris. Quale enim
erat hominem vivum assare, vel hoc fieri posset in
publico, in aspectu solis, in conspectu tam magnæ,
tamque amplæ civitatis? Quamvis bestia esset Roma,
sive mulier de sanguine sanctorum ebria, non tam-
en præ ipsa bestiali ebrietate, ita faciem vel oculos
hominis perdiderat, ut in ea sexus omnis et
ætas tale spectaculum æquanimiter ferre valeret

crudeli patientia. Noctu igitur et in palatio cum
paucis et eisdem mirantibus, latro crudelitatis, vi-
vum illum præcepit assari usque ad plenam coctio-
nem devorandæ carnis, mirabiliter tandiu continente
animam intra corpus, isto, de quo loquimur, et
cujus ad gloriam hæc nunc dicimus spiritu fortitu-
dinis, ut si aries aut certe piscis esset, manducari
posset, et maligni illius enei palato nihil quasi cru-
dum male responsaret. Idecirco dicebat: *Ecce, miser,
assasti unam partem, regyra et alteram, et manduca.*
Itaque et ille Cain ad illum Abel, *egrediamur foras,*
dixit, et iste Cain hunc Abel post multas certamina
diurni plagas, noctu sibi intra palatium adduci jus-
sit, eadem nimirum intentione, ut videlicet securus
et nullam ex hominibus vel tacitum metuens judi-
cium, in scelere horribili pasceretur dapibus cru-
delitatis. Iste est clamor ejus, quem omnes au-
divimus, de quo dixerat, et postmodum cum clama-
vero, *audi et veni.* Is cui hoc dixerat, audivit, et
propter hunc ejus clamorem cucurrit ad certamen
eiusdem confessionis. Clamor autem idem usque
hodie non cessat in sancta Romana Ecclesia, qui et
in omnem terram persultat, sumpta enuntiatione
sive declamatione hujusmodi de sancta et prophe-
tica Scriptura: *Probasti, Domine, cor meum, et vi-
sistasti nocte, igne me examinasti, et non est inventa
in me iniquitas (Psal. xvi)*. Veraciter namque dici-
mus quia post illum, de quo Apostolus loquens:
*Sed accessistis, inquit, ad Testamenti Novi mediatorem
Jesum et sanguinis aspersionem melius loquentem
quam Abel. Videte ne recusetis loquentem (Hebr. xii).*
Nulli beatorum martyrum, quos novimus, tam
bene in propria persona congruit declamatio ista,
quam huic, qui taliter et nocte temporali sive tem-
pore nocturnali visitatus et probatus, et igne ma-
teriali examinatus est.

CAPUT XXI.

*De eo quod ait: « Ego me obtuli in sacrificium Deo in
odore suavitatis, quia sacrificium est Deo spiritus
contribulatus. »*

Nec vero satis ad piam martyris hujus veneratio-
nem, solum hunc ejus audire vel pronuntiare cla-
morem, nisi intimo sensu percipiamus ejusdem pium
suavemque odorem. Dicebat enim: *Ego me obtuli
sacrificium Deo, in odorem suavitatis, quia sacrificium
est Deo spiritus contribulatus.* Quis autem novit quid
sit spiritus contribulatus? Quis hoc novit? Quis
sapiens, et hoc intelligit? Vere nemo, nisi qui ac-
cipit: Absconditus thesaurus est contribulatio spi-
ritus, nec facile a quovis invenitur. Absconditus est
omnino sapientibus et magnis, vix 694 tandem
revelatur parvulis. Qui tandem illum invenit, me-
rito gratulatur et dicit: *Tribulationem et dolorem
inveni (Psal. cxiv)*. Etenim non parva aut exigua
inventio est. Nam certum et aptum facit locum in-
vocandi nomen Domini. Unde, cum dixisset: *Tri-
bulationem et dolorem inveni*, statim subjunxit, et
nomen Domini invocavi, ut subaudias, quia tunc op-
portune debuit invocari eodem spiritu alibi testifi-

canto, quia *juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde* (Psal. xxxiii). Inventio ergo tribulationis et doloris invocandi nomen Domini opportunitatem sic facit, et tempore idoneum tanquam honum et non contemptibile sacrificium, idcirco cum dixisset: *Ego me obtuli sacrificium Deo, in odorem suavitatis*, statim subjunxit, *quia sacrificium est Deo spiritus contribulatus*, quod idem est, ac si diceret, *quia tribulationem et dolorem inveni*. Qui igitur clamorem

audivimus, eundemque mirantes efferimus, si odorem quoque sentimus sacrificii quod incensum est, id est contribulati spiritus, tunc demum victorem fortissimum digne collaudamus, consulem cœli, hæredem paradisi, decus Romani imperii, digneque appendimus aurum Dei, gemmam Filii Dei, opificium Spiritus sancti, in quo tu rectissime glorificeris, quem predicamus, o Spiritus fortitudinis.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER SEPTIMUS.

DE SCIENTIA.

CAPUT PRIMUM.

De sancto scientiæ Spiritu, quomodo vel propter quid maxime in Evangelio Christi fuerit necessarius.

Post illa, de quibus precedenti volumine diximus, prælia martyrum successerunt, in Ecclesia Christi, sanctorum et verorum studia philosophorum, id est doctorum habentium, qui post Spiritum fortitudinis per descensum scribitur sanctum scientiæ Spiritum. Hoc nimirum evangelicæ fidei idcirco fuit necessarium, quia diabolus qui adversus illam eatenus aperte pugnaverat, non solum leo, sed et draco est: leo quia aperte savit, draco quia occulte decipit. Quandiu regions aperta persecutione sæviebat per Neronem, aliusque similes illi satellites suos compellens ad negandum nomen Christianum, tandiu quod leonis est agebat, et tandiu a simplicibus quoque multam scientiam non habentibus cognosci, quod diabolus esset, et devitari sive expugnari non quasi in incertum poterat, ad dimicandum contra illum pene solo spiritu fortitudinis opus erat. At ubi inclinatis jam ad fidem Christi principibus sæculi, in quibus velut armis suis confidebat, de templis vel delubris idolorum foras projectus ille fortis, totus ad dolos conversus est sub nomine Christiano, per phantasmatæ hæresum decipiendo Christianos, tunc utique maxime cœpit agere quod draconis est et talis non nisi a prudentibus et scientiam habentibus, facile agnoscere vel convinci potuit, quod itidem diabolus esset sibilans ut draco, qui fuerat prius rugiens ut leo. Hoc igitur evangelicæ expulserat fidei, ut post Spiritum fortitudinis, ordine suo Spiritus scientiæ subveniret in periculis.

CAPUT II.

Quanam scientiæ et sapientiæ sit distantia, quia alius scientiæ, alius sapientiæ Spiritus numeraretur.

Hic jam clare distinguendum est quid scientia, et quid sit sapientia, quidve ab invicem differant, quoniam nonnulli interesse constat, tam ex isto

D spiritu numero, ubi alius sapientiæ, alius prædicatur Spiritus scientiæ, quam ex aliis quoque locis Scripturæ verbi gratia cum dicitur: *Divitiæ salutis sapientiæ et scientiæ* (Isa. xxxiii), et cum de Christo Apostolus dicit: *Quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (Col. ii). Dicimus ergo quia scientia omnium bonarum et licitarum artium est notitia, sapientia vero unius tantum rei, id est Dei, si tamen res dici potest, non sine timore sancto dilectio sive reverentia. Ait quoque ethnicorum quidam sapientiam primam esse carere stultitia. Dicimus deinde rerum quantumcumque notitiam habentes Deum autem in notitia habere, non præstantes abusive dici sapientes, quia revera stulti sunt. Sic enim de illis, qui, circa creaturam philosophando, Creatorem cognoverunt, sed non glorificaverunt, Apostolus dicit: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. i). Quapropter homo, si est sapiens, et sciens, sed non convertitur, ut dicas: Si est sciens, est et sapiens, quemadmodum si est rationale, est et animal, sed non convertitur ut dicas: Si est animal, est et rationale. Nam reversa, quemadmodum ab animali remoto rationali, quidquid relinquatur brutum est, sic a scientia, remota sapientia quæ est Dei notitia, quidquid relinquatur stultum est. Nam, ut manifestius fiat, utamur nunc divisionibus, et intra latissimum vocis hujus, id est scientiæ significatum, castam sapientiam contineri demonstramus.

695 CAPUT III.

Quomodo scientiæ generale nomen subdividatur usque ad philosophiam, et quod sit altera inanis, altera vera et sana philosophia.

Scientia alia litteralis, alia illitteralis est. Nam litteralis quæ litteris addiscitur, ut sunt omnes artes quæ libris continentur. Illitteralis vero quæ litteris non addiscitur, ut est sculptoria, sive fabrilis, et tallium quilibet, quod recte quidem scientia dicitur,

sed non legendo percipitur. Rursus litteralis scientia, alia liberalis, alia illiberalis. Litteralis est medicinæ ars, quam philosophi non profitentur, quamvis et medici arti suæ liberalitatem plurimum attribuunt, dicentes, quod idcirco inter septem artes liberales non numeretur, quia de omnibus vel per omnes ipsa constat, ita scilicet ut medicus nemo veraciter dici vel esse possit, nisi omnium artium liberalium peritus sit. Porro litteralis et liberalis sententia philosophia dicitur, cujus in logica quidem tres, scilicet, grammatica, dialectica, rhetorica. In physica vero quatuor numerantur partes: arithmetica, geometria, musica, astronomia. Hucusque sæculares magistri artium scientiam per subdivisiones deduxerunt. Porro ecclesiastici adhuc, quod optimum optimeque sciendum est, philosophiam subdiviserunt, aliam dicentes philosophiam inanem, id est non secundum Deum, aliam sanam et veram, id est secundum Deum. Nam Apostolus ad Colossenses dicit: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum (Col. II)*. Quod dixerat, per philosophiam, hoc repetivit, dicendo, *inanem fallaciam*, ipsamque philosophiam, vel inanem fallaciam aperuit, cur sic dixisset, subjungendo, *secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum*. Est ergo alia philosophia huic opposita, quæ est non secundum traditionem hominum, sed secundum Christum, non inanis aut fallax, sed gravis et vera. Quomodo autem agatur vel exerceatur philosophia secundum Christum, apostolicæ et evangelicæ, imo et propheticæ litteræ docent, in quibus, quidquid utile est septem artium liberalium invenit, quisquis scientiam veraciter possidet ad famulatum veritatis quæ Christus est, gravissime ac decentissime distributum. Erit igitur philosophia, id est litteralis et liberalis scientia, aliter quidem secundum elementa mundi vel traditionem hominum, et aliter secundum Christum. Juxta modum illum inanis sive fallax philosophia recte dicitur, juxta modum istum vero nomine, scientia, vel philosophia sive cum adjectivæ philosophia sana, vel scientia Dei nominatur.

CAPUT IV.

De temperato nomine philosophiæ, cur sit positum sive complacitum, et de vanis philosophis, qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et de eo quod dictum est: Perdant sapientiam sapientium.

Interpretatur autem philosophia sapientiæ amor. Hoc nimirum nomine prudentiores scientiam artium liberalium rectius nominaverunt, nam aliqui sapientiam illam, et semetipsos sapientes nuncupare voluerunt. Visum est diligentioribus hoc esse nimirum, videlicet quia multi talium artium, scientiam habentium, nihilominus ita vixerunt, ut etiam apud homines, veram et cœlestem sapientiam nescientes, sapientium vocabulo indigni merito judicarentur. Idcirco noluerunt dicere sapientiam, quia non om-

nes ad quos pervenit hæc scientia sapientes, id est stultitia carentes efficit, simul quia vicinum arrogantiae videbatur, semetipsos nominare sapientes, quod vitium a sapientibus alienum est. Sed rursus, si scientiam dicerent, nihil hoc nomine studium suum, studio liberalium artium magis honorarent, quam cæterarum artium facultates, quæ liberales non sunt, et tamen, ut supra jam dictum est, sub nomine scientiæ, tanquam sub genere habendæ sunt. Temperato igitur vocabulo, bene talium scientiam philosophiam, id est sapientiæ amorem, et semetipsos philosophos, id est sapientiæ amatores dicere maluerunt. Attamen et hoc facientes, honestius quidem, sed nihilominus sapientes se esse dicebant, quia sapientes se haberi volebant, atque ita dicentes, ait Apostolus, *stulti facti sunt (Rom. I)*. Quare? Videlicet quia per talis philosophiæ vel scientiæ viam, ad veræ sapientiæ diversorium, id est ad glorificandum Deum, ad gratias agendas Deo pervenire non curabant. Nam inde culpans eos idem dicit: *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (ibid.)*, etc. Non ergo studia condemnat vel scholas grammaticorum, dialecticorum, rhetorum, arithmetiæ, geometricorum, musicorum, astronomorum, sed hæc in eis culpatur quod non quæsierunt ex eis sapientiæ fructum, propter quem artes istæ a Deo datæ sunt, id est in notitia habere Deum et glorificare sicut Deum. Sciendum præterea locis plerisque sapientiam pro scientia scribi, vel dici more vulgari, exempli gratia, cum in Actibus apostolorum Stephanus dicit: *Et eruditus est Moyses omni sapientia Ægyptiorum (Act. VI)*. Et ad Corinthios Apostolus loquitur: *Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium*. Et subinde: *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam, quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes*. Et paulo post: *Sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes (I Cor. I)*. Verum ita loquens, non suo ipsius sensu vel judicio sapientiam vel sapientes dicit, quippe qui ad Romanos ait: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, sed superciliosam æstimationem illorum, quasi sihi sapientes videbantur, acerbius percudit*.

CAPUT V.

Quod omnia de quibus recte prædicatur, Dei dona sint, et idcirco Spiritus sanctus.

Sic ergo scientia sapientiæque differunt ut majus et minus, quia plura scientiæ quam sapientiæ nomine significamus, et nomen scientiæ quam sapientiæ generalius est. Quod autem omnia quæ sub isto genere, id est scientia dividendo distinximus dona Dei sint, et idcirco Spiritus sanctus recte Spiritus scientiæ prædicatur, exemplis comprobare ex-

abundanti est. Verumtamen singula singulorum breviter exempla ponamus. Illitteralem et illiberalem scientiam donum Dei esse docemur, cum in Exodo legimus: *Eccce vocavit Dominus ex nomine Beseleel filium Huri, filii Hur, de tribu Juda, 696 implevitque enim Spiritu Dei, sapientia et intelligentia et scientia omni doctrina ad excogitandam et faciendum opus in auro et argento et aere, sculpendisque lapidibus, et opere carpentario (Exod. xxxi).* Quidquid fabre adinveniri potest, dedit in corde ejus. *Oliab quoque filium Achisamech, de tribu Dan (ibid).* Ambrosius eruditus sapientia, ut faciant opera abietarii polymitarii ne plumarii, de hyacintho ne purpura, coccoque his tincto et bysso. Utrumque hic positum est, sapientia scilicet et scientia, nec non etiam intelligentia, videlicet quia impletus Spiritu Dei Beseleel, eorum operum quæ per artis scientiam foris faciebat, rationes divinas intus sentiebat. Item litteralem et illiberalem scientiam qualis est medicinæ ars, donum Dei docet illa sapientis sententia: *Honora medicum (Ecclesi. xxxviii)*, non enim medicina, nisi a Deo. Litteralem et liberalem, quæ est philosophia donum Dei esse vel ex eo constat, quia in Daniele scriptum est: *Pueris autem his, videlicet Anania, Misaeli, Azariæ, dedit Deus scientiam, et disciplinam in omni libro et sapientias, Danieli autem intelligentiam omnium visionum et somniorum, et steterunt in conspectu regis et omne verbum sapientiæ et intellectus quod sciscitatus est ab eis rex, inventi in eis decuplum super cunctos ariolos et magos, qui erant in universo regno ejus (Dan. i).*

CAPUT VI.

Quod illud Apostoli dictum: *Scientia inflat, charitas vero ædificat, male intelligentibus nomen scientiæ suspectum facit.*

Magna et pulchra hæc sancti Spiritus gratia, simplicioribus hodieque suspecta est, maxime pro eo quod Apostolus ad Corinthios loquens, dicit de ea: *De his autem quæ idolis immolantur scimus, quoniam omnes scientiam habemus. Scientia inflat, charitas vero ædificat (I Cor. viii).* Pene hoc solum audierunt, et hoc solum meminerunt, quod dixit, *scientia inflat*, non querentes, aut querere scientes, aut quid dixerit, vel cur addiderit, *charitas vero ædificat*. Tanquam opposita sint hæc et simul stare non possint, scientia et charitas, a tanquam opponendo dixerit, *scientia inflat, charitas vero ædificat*, sic negligenda, imo contemnenda illis videtur scientia, et tunc demum veraciter se arbitrantur dicere: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magna (Psal. cxxx)*, cum a scientiæ studiis toto sese animo averterint. Nam *scientia inflat*, inquiunt, ait Apostolus Christus. At ille non sic dixit, non sic dictum suum intelligi voluit, neque scientiæ charitatem opponere, sed apponere voluit. Nam *scientia*, subauditur sine charitate, *inflat, charitas vero* subauditur cum scientia, *ædificat*. Denique sic recte componuntur, simulque in sancta Scriptura gradiuntur, charitas et

scientia, quomodo sapientia et scientia. Nam charitas ipsa est vera sapientia. Hæc nimirum sine scientia aliquantulum ædificat, cum scientia plurimum ædificat, scientia vero sine charitate inflat. Alioquin ipse qui hæc loquitur semetipsum (quod absit!) inflatum esse prædicat. Dicturus enim *scientia inflat* præmisit, *scimus quoniam omnes scientiam habemus*. Ad hoc ergo tendit, ut scientiam habentes sapientes Corinthii, charitatem quoque habeant, id est infirmos fratres non scandalizent manducando idolothytum argumentando nihil esse immolatum, eo quod nihil sit idolum; nihil enim substantiale ligno aut lapidi sive æramento accessit, ut fieret idolum; sed accidenti ab artificis manu effigie est figuratum. Hæc profecto scientia inflat, dum, charitatem non habens, de eo quod conscientia fratrum cum sit infirma, polluitur, non curat. Itaque suspectam facere, aut contemptibilem non debet viri ecclesiastici conscientiam, id quod ab isto dictum est, *scientia inflat*, sed potius honorabilis, ut vere est, primum ex eo judicetur quod eam Spiritus sanctus inter septem principalia dona sua numerat, deinde ex eo quod apud Danielem, sic illam auctoritas divina commendat: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. xii).*

CAPUT VII.

Quod idcirco scientia in Evangelio Christi maxime necessaria fuerit, qui projectus in terram serpens, misit ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine, et de impij Arii dogmate.

Igitur, ut supra diximus, post prælia martyrum celebrata Spiritu fortitudinis, opportune sanctus scientiæ Spiritus in opus suum successit. Ille namque draco serpens antiquus, qui de cælo præsumptæ divinitatis projectus erat in terram pugnantis illis, ut jam non coleretur in templis, nec ei sacrificaretur cultibus publicis per ora malignorum, qualis fuit Arius qui blasphemias in Dei Filium sibilare cœpit, ut populum simplicem nihilominus traheret ad se, non valentem, aut scientem vitare venenum mortis in pulchritudine sermonis. Hoc est, quod in Apocalypsi magnifice præmonstratum fuerat signo illo vere magno, vere mirabili: *Et postquam vidit draco quod projectus est in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum (Apoc. xii).* Et subinde: *Et misit serpens, ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine (ibid).* Quod erat istud flumen pessimus, ex ore draconis emissum, postquam pugnante Michael et angelis ejus, *projectus est in terram*, nisi doctrina hæreticorum loquacium, et loquacitate fluentium, qui tunc maxime fluere cœperunt, ubi summi imperatores ad fidem Christi conversi cum angelis sanctis et Ecclesia Dei legibus pugnantes et edictis, diabolum propulerant de sedibus pristinis, de templis veteribus et aris? Os nimirum draconis, prædictus Arius existit, de quo

flumen illud putidum tali fluxu erupisse legimus in ecclesiasticis historiis. Alii quidem dicunt Filium eructationem, alii vero propositionem, alii coingentum. Quas impietates, nec audire possumus, licet innumeras mortes nobis minentur hæretici. Nos autem quoniam dicimus, et sapimus, et docuimus, et docemus, quia Filius non est ingentis nec ingenti pars ullo modo, neque ex alio subjecto, sed quoniam voluntate et consilio subsistit ante tempora, et ante sæcula plenus Deus, unigenitus, convertibilis, et antequam generaretur aut crearetur non erat, aut prædestinaretur aut fundaretur, ingentis enim non erat, persecutionem patimur, quia dixit: *Principium habet Filius, Deus autem sine principio est*. Et quia diximus: *Ex non astantibus est*, sic autem diximus, secundum quod nec pars Dei est, nec ex aliquo subjecto, propterea persecutionem patimur. Hæc hæresis aqua erat putida, et nondum magnum flumen, ubi ab illo suo fonte, ab illo draconis ore profuebat. Verum uti videmus flumen quodlibet, ab ortu suo angusto prius alveo fluere, procedendo autem crescere, multisque accurrentibus aquis sive fluviolis in immensum extumescere, sic paulatim serpendo vires **697** accepit, et in immensum crevit impiissimæ hæresis, concurrentibus multis multorum linguis magniloquis, ubertate eloquentiæ fluentibus, et argumentantibus contra simplicitatem evangelicæ fidei, donec per mundum pene universum exundaret flumen magnum, flumen naufragiosum, ut non esset dubium quin de ore draconis antiqui esset emissum. Sed *adjuvit, inquit, terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo (ibid.)*. Quomodo *adjuvit terra mulierem*, vel quomodo *absorbit flumen*? Nimirum currentibus epistolis Christiani imperii congregata est ad mulieris illius auxilium, ad catholicæ Ecclesiæ periclitantis adiutorium illa sancta et famosissima synodus Nicæna trecentorum decem et octo episcoporum, et cum eis tanquam ducibus et principibus ad bella Domini, plurimi boni et optimi ex diversis gentibus convenerunt, alii quidem ad intelligendum et dicendum nihil idonei, omnique scientia vel eruditione, quamcumque hunc sanctum scientiæ Spiritum suggerere vel dare decuit disciplinati, simulque vite virtute præclari, per quos et mortuos Christus suscitavit, et vivos curavit, et alia miracula innumera operatus est. Ibi profecto *terra mulierem adjuvit*, ibi *flumen illud absorbit*; nam impium Arii dogma, cæterasque hæresium pestes cum illo vel ex illo dogmate pullulantes condemnavit, mirantibus adhuc sæculis, quod eodem episcoporum numero illic pro veritate Spiritus sanctus dimicavit, quo et quondam pater Abraham vernaculos domus suæ armatos super victores reges educens, in fide sua triumphavit. Sed quid deinde? *Et iratus est, inquit, draco in mulierem, et adjecit facere prælium cum reliquis qui sunt de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu (ibid.)*. Non enim quievit draco diabolus, postquam sic absorptum fuit flumen

A illud hæreticum, et postquam digna perditione interierat Arius, sed vires acerbissime reparavit levitate Constantii, et superbia crudeliter usus Valentis impiissimi. Illorum potestatibus armatus, et *iratus in mulierem adjecit facere prælium cum reliquis de semine ejus*, nec enim minus per istos sævit quam per Decium aut per Neronem sævierat manifestis et publicis persecutionibus.

CAPUT VIII.

De siti sanctorum, mulierem illam adjuvantium, et de invitatione prophetica: « Omnes sitientes, venite ad aquas. »

Hujusce prælii fatigatione anhelantes, quotquot erant de semine ejus cæperunt æstare et desiderio bono vivos scientiæ fontes sitire, statimque animadverterunt ad se pertinere, et maxime pro re hujusmodi dictum esse illud a Spiritu sancto per os prophetæ: *Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite. Venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac (Isa. lv)*. Venerunt ergo sitientes, sitierunt venientes, et sederant juxta plenissima fluenta Scripturarum, sicut columbæ quæ lacte sunt lotæ, id est simplicem ac benevolam habentes oculum, qui multum valet ad consequendam veritatem Scripturarum, ad intelligendum illum quo loquantur illæ Dei sensum. Nam econtra hæretici pugnaces, idcirco cum verba raperent, male tenebant Scripturæ sensum, quia malignum habebant invidiæ oculum, suamque et non Dei quærebant gloriam, tumidi, contentiosi, loquaces, elati, diabolicamque adversus Deum et proximum spirantes superbiam in sublimitate sermonis. Idcirco hæreses et schismata fecerunt, inflatum habentes spiritum, nimium falsi et fallentes, qui verba veritatis dialecticæ, imo sophisticæ vanitatis vinculis se ligare posse putaverunt. Nam revera dialecticæ ars veritatem non persequitur, nec verbo Dei nectit vinculum, sed potius veritatem sequitur, et verbum Dei verum fidei argumentationibus comprobatur, si quis legitime utatur illa. Processum sanctæ Scripturæ diligenter aspiciat dialecticæ simul et rhetoricæ studiosus pariter et benevolus, et videbit quod eam tanquam dominam, famule istæ prosequuntur. Itaque quotquot erant de semine mulieris hujus, et castitatem matris Ecclesiæ quo affectu filios decebat defendere meditabantur, accedentes ad aquas, unde et utiliter sanctam intellexerunt Scripturam, propter hoc ipsum, quod non suam, sed Dei quærebant gloriam, matremque suam tam vita quam morte sua defendere cupiebant. Nam hæc est via vel norma sive conditio discendi, quam in prælibato prophetæ capitulo demonstrans ipse Deus scientiarum Dominus dicit: *Audite, audientes me, et comedite bonum et delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate aurem vestram, et venite ad me, audite et rivet anima vestra (Isa. lv)*. Dicendo: *Audite, audientes me*, nondum expresserat modum auditionis necessariæ et ideo subjunxit: *Inclinate aurem vestram, et venite ad me*, et continuo quod præmiserat:

Audite, audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Hoc ipsum repetivit, dicens: Audite me, et vivet anima vestra. Denique, inclinate aurem, hoc est, humillate mentem. Nam qui humillitate inclinatur, ipse doceri meretur, juxta illud: Et qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius (Deut. xxxiii).

CAPUT IX.

Quomodo tunc fatigatus Jesus sederit super puteum, et sitientibus dederit aquam vivam.

Venerunt itaque sitientes isti ad aquas jam dudum sedente Domino Jesu super puteum, et postulante dari sibi bibere a muliere Samaritana, quia fatigatus erat (Joan. iv). Et quis eum fatigaverat? Primus Judæus qui illum crucifixerat, deinde hæreticus, qui nunc illum blasphemaverat. Et quidem de fatigatione crucis vel mortis, jam in semetipso convalescerat, quia resurrexerat, sed fatigatione blasphemie adhuc in quibusdam membris suis, in quibusdam fidelibus suis qui tribulabantur laborabat. Fatigatus ergo super puteum inferioris aquæ, super profundum mundanæ scientiæ sedens, bibere volebat, grata vicissitudine vivam daturus aquam scientiæ suæ, ad aquam sitientes invitabat. Grata quippe vicissitudo hæc erat, ut fideles, qui liberalium facultates habebant artium, bene utendo illis, contra hæreticos eisdem artibus male utentes, veritatem defenderent, quod erat potare Jesum fatigatum et sitientem, atque hoc facientibus daret ipse aquam vivam magis ac magis aperiendo illis sensum ad veritatem scripturarum intelligendam. Factumque est hoc modo amicum, pulchrumque commercium. Ipsi, quam de philosophiæ hauserant puteis postulanti Domino porrexerunt aquam, de qua ipse dicebat: *Omnia qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum, et acceperunt ab eo, ut jam dictum est, aquam vivam, de qua, qui biberit, ait idem, non sitiet unquam (ibid.).* Attamen talium quoque quis prior dedit illi et retribuetur ei? (Rom. xi.) Nullus utique, nam, sicut jam superius dictum est, propheticæ et omnis licita scientia donum ipsius est, sed ipse bonis suis muneribus bene utentibus majora dare dona solitus est. Amplius autem et hoc postmodum erit non prætereundum, quia quos ecclesiasticæ fidei defensores habere, quorum lingua contra hæreticos vel ad erudiendam Ecclesiam suam ut dignaretur ipse egit, ipse providit, ut prius artibus liberalibus instruerentur, et in maris periculum ad pugnandum descensuri in navibus prius quasi circa littora levioribus ludis exercerentur. Sic etenim acceperunt, sic aquam vivam biberunt, ut fieret in eis fons, et foris dividerentur fontes eorum, et in plateis aquas suas dividerent, id est ut non solum aliorum scripta legerent et intelligerent, sed et ab aliis utiliter legenda ipsi scriberent.

CAPUT X.

Quod maxime et tunc ingressæ sunt septem artes liberales in ecclesiasticum domini sui triclinium, et quod multum intersit, utrum verba rebus, an res verbis exornentur.

Ingressæ sunt ergo septem artes liberales tanquam

A famulæ in sacrum et reverendum domini sui sapientiæ triclinium, et quasi de triviis licentiosis ad districtum et severum verbi Dei magisterium dispositæ et assidere jussæ sunt. Vagabantur enim prius per circuitum, lascivæ, garrulæ, et verbose puellulæ, nihil operantes, sed curiosæ agentes solummodo, ubi negotiosæ magis esse videbantur circa creaturam discutendam cursitantes, ipsum autem Creatorem negligentes. Missæ sunt ergo in opus ut non jam quod superfluum erat de creatura mundi fabularentur, sed serio fideliterque quod expediebat de Creatore loquerentur, bonumque ad honorem ejus sermonem opere splendido textentes operarentur, id est ut non jam res verbis, sed verba rebus ornarentur. Hoc etenim sermo de creatura rebusque vanis, et interdum mendacibus disputantium, a sermone differt de Creatore vel vita æterna tractantium, quod ibi res inopes et macilentæ conquisitis undecunque verborum fucis adornantur, hic verba quantumcumque sonora et lucida majestate rerum vel sensuum superantur et decorantur. Unde illi scholæ per prophetam tropologicè dicitur: *Sume citharam, circui civitatem, meretrix oblivioni tradita. Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit (Isa. xxiii).* Hinc autem in Canticis dixit ipse Christus: *Favus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua (Cant. iv).* Item: *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis (Cant. ii).* Et recte illa meretrix, ista autem dicitur amica sapientis, quia videlicet illa spectatoribus sive auditoribus passim placere, et semetipsam commendare gestit, ista autem non semetipsam, aut creaturam aliquam pulchram, sive appetendam, sed solum Deum pulchrum et omni affectu appetendum demonstrare intendit, et omnino non suam, sed Dei gloriam quaerit. Quid autem dicimus artes istas in scholam illam tunc esse intromissas? Potius dici poterat, cum prius nescirentur introisse extunc, intus apparuisse illas. Nam qui scienter scrutati sunt Scripturas, ita invenerunt, ita experti sunt, et satis admirati non solum quod illic essent, verum etiam quod ita domini sapientiæ luce et majestate subopertæ laterent, ut non facile conspici posset quod illic essent, pene quomodo lucente sole super terram, luna nova, itemque luna decrepita, stellæ quoque circa eandem cæli regionem latent, nec vulgo videtur quod ibi sint. Luna quippe et stellæ, sole absente, et per alterum hemisphærium gyrante in altero lucent, in eodem autem hemisphærio cum sole lucere non valent. Nimirum sic pene liberalis scientiæ artes in sancta Scriptura cum sapientia Dei quamvis simul assint, nitere vulgo non possunt, cum in aliis rationibus, per se plurimum lucidæ parere et splendere consueverint. Maxime autem idcirco non parent cum ibi sint, quia videlicet sic illis sancta Scriptura utitur ut tamen non dicat qualiter, eisdem utendum sit. Per singulas artes ire, et pauculis quod dictum est exemplis comprobare non pigeat.